
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 110 seduta del 10/12/2024

ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI 
DI COMPETENZA DELLO SUAP EDILIZIA - SISMICA E CONFERMA DIRITTI DI SEGRETERIA 
E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO SUAP 
COMMERCIO E DELLE TARIFFE COSAP

In videoconferenza alle ore 14:38 del seguente giorno mese ed anno:

10 dicembre 2024

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PZANNI STEFANO

PMUZIC CLAUDIA

PVECCHI ALICE

PERRIQUEZ ALESSANDRO

PVIGNOLI LUCA

PBORSARI LUCA

PCRESCIMBENI PAOLO

APOLUZZI ALESSANDRO

Partecipa GAMBERINI ELENA Segretario Verbalizzante.

Il Presidente, ZANNI STEFANO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 47 
del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta a 
prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 110                             Seduta del 10/12/2024 

 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI 
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO SUAP EDILIZIA - SI SMICA E CONFERMA 

DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI DI 
COMPETENZA DELLO SUAP COMMERCIO E DELLE TARIFFE COS AP 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che : 
• in data 9 Giugno 2008, Rep. 26055/10744, a rogito notaio Umberto Tosi, è stata 

costituita l’Unione “Reno Galliera” tra i Comuni di: Argelato, Bentivoglio, Castello 
d'Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Centro, San Giorgio di Piano e San 
Pietro in Casale, ai sensi del vigente Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 
e successivamente sottoscritte con i comuni le convenzioni per il conferimento dei 
servizi; 

 
Richiamati : 

• il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare l’art. 10 sul “diritto di accesso e di informazione”; 

• il D.P.R. 07/09/2010, n. 160, “Regolamento per la semplificazione e riordino della 
disciplina dello sportello unico per le attività produttive”; 

• l’art. 10 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito in legge, con modificazioni dalla Legge 
19/03/1993, n. 68, che istituisce i diritti di segreteria sui permessi di costruire, SCIA 
e autorizzazioni in materia urbanistico edilizia; 

• la L.R. 30/10/2008 n. 19, “Norme per la riduzione del Rischio sismico” e la Delibera 
della Giunta Regionale n. 1934 del 19/11/2018 con la quale vengono disciplinati gli 
importi del Rimborso forfettario per le spese istruttorie delle pratiche sismiche e 
modalità di versamento delle stesse; 

 
Dato atto che  i servizi Suap Commercio e SUAP Edilizia-Sismica nell’ambito della propria 
attività rilasciano autorizzazioni, concessioni, copie di atti, che comportano dei costi per 
l’Amministrazione; 

 
Viste: 

• la deliberazione n. 119 del 19/11/2019, resa immediatamente esecutiva, con la 
quale sono stati rideterminati i Diritti di segreteria e di istruttoria relativamente ai 
procedimenti di competenza del Servizio SUAP Edilizia - Sismica, le tariffe dei Diritti 
di segreteria e di istruttoria relativi alle procedure dello SUAP Commercio e le tariffe 
per la determinazione degli oneri relativi alle concessione per le occupazioni del 
suolo pubblico; 

• la deliberazione n. 125 del 22/12/2020, resa immediatamente esecutiva, con la 
quale sono stati rideterminati i Diritti di segreteria e di istruttoria relativamente ai 
procedimenti di competenza del Servizio SUAP Edilizia - Sismica e confermate le 
tariffe dei Diritti di segreteria e di istruttoria relativi alle procedure dello SUAP 
Commercio e le tariffe per la determinazione degli oneri relativi alle concessione per 
le occupazioni del suolo pubblico; 



Numero 110                             Seduta del 10/12/2024 

 

• la deliberazione n. 91 del 05/12/2023 con la quale sono stati rideterminati i Diritti di 
segreteria e di istruttoria relativamente alle richieste di accesso agli atti e confermati 
i Diritti di segreteria e di istruttoria relativamente ai procedimenti di competenza del 
Servizio SUAP Edilizia - Sismica, le tariffe dei Diritti di segreteria e di istruttoria 
relativi alle procedure dello SUAP Commercio e le tariffe per la determinazione 
degli oneri relativi alle concessione per le occupazioni del suolo pubblico; 

 
Considerato  che : 

• per quanto riguarda i diritti di segreteria e di istruttoria dei procedimenti di 
competenza dello SUAP Edilizia - Sismica e le richieste di accesso agli atti di 
competenza dello SUAP Edilizia - Sismica e dello SUAP Commercio si rende 
necessario, per l’anno 2025, adeguare i diritti di segreteria; 

• si ritiene di confermare per l’anno 2025 i diritti di segreteria e di istruttoria dei 
procedimenti di competenza dello SUAP Commercio; 

• si ritiene di confermare per l’anno 2025 i diritti di istruttoria e le tariffe per la 
determinazione degli oneri relativi alle concessione per le occupazioni del suolo 
pubblico; 

 
Visti : 

• lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il TUEL 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il Regolamento del Procedimento Amministrativo e dell’Amministrazione digitale 

approvato con deliberazione consiliare nr. 7/2020; 
• il Regolamento Occupazione Aree Pubbliche e Applicazione del Canone approvato 

con deliberazione consiliare n. 24/2010 e ss.mm. 
  

Visti  gli allegati pareri favorevoli espressi dal Dirigente ad interim dell’Area Gestione del 
Territorio, sotto il profilo tecnico, e dalla Responsabile dei Servizi Finanziari sotto il profilo 
contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. di determinare, per l’anno 2025, i diritti di segreteria e di istruttoria dei procedimenti di 

competenza dello SUAP Edilizia - Sismica e delle richieste di accesso agli atti di 
competenza dello SUAP Edilizia - Sismica e dello SUAP Commercio si rende 
necessario, per l’anno 2025, adeguare i diritti di segreteria come definiti nell’Allegato 
A1 e nell’Allegato A2, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 

2. di confermare, per l’anno 2025, gli attuali importi dei diritti di segreteria e di istruttoria 
dei procedimenti di competenza dello SUAP Commercio come definito nell’Allegato A2, 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
3. di confermare le tariffe che verranno applicate dallo SUAP Commercio per il computo 

degli oneri relativi al rilascio delle concessione per le occupazioni del suolo pubblico, 
per l’anno 2025, così come definito nell’Allegato A3, parte integrante e sostanziale al 
presente atto. 



Numero 110                             Seduta del 10/12/2024 

 

 

Successivamente con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rendere le tariffe 2025 applicabili 
secondo le decorrenze stabilite dal presente atto. 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   FIRMATO         FIRMATO 

      IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
    STEFANO ZANNI      ELENA GAMBERINI  
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 110 del 10/12/2024

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI 
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO SUAP EDILIZIA - SISMICA E CONFERMA 
DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI DI 
COMPETENZA DELLO SUAP COMMERCIO E DELLE TARIFFE COSAP

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GAMBERINI ELENA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 110 del 10/12/2024

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI 
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO SUAP EDILIZIA - SISMICA E CONFERMA 
DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI DI 
COMPETENZA DELLO SUAP COMMERCIO E DELLE TARIFFE COSAP

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SOLIMENA SARA


		2024-12-13T10:52:04+0100
	GAMBERINI ELENA


		2024-12-16T18:34:04+0100
	Stefano Zanni




